
第４章．単純集計Ⅱ（生活、結婚・子育て等に関する意識調査） 

１．集計及び調査の意図 

  杵築市が今後進める地方創生関連の基礎資料となる市民意識を推察する。市民が、

日ごろの暮らしの中で、何を重要視するか、結婚・子育ての意識がどうであるか、

12項目について回答を求めた。 

  これらは、新設の調査項目である。人口流出や出生率の上昇には複合的な課題が指

摘される中、その実態把握と、政策の優先順位検討のため、何が障害となっているか

（市民が何を課題と感じているか）課題共有することをめざす。 

２．集計結果の概要 

  ・市の広報媒体のうち、もっとも定期的に見たり聞いたりされているのは、広報誌

（71.2%）。次いで区長便（55.3%）、ケーブルテレビ（43.9%）となった。 

  ・ケーブルテレビのうち、もっとも観られている時間帯は 18時～24時だった。 

  ・日常使う情報収集やコミュニケーション手段として、Facebook や Twitter な

どの SNSを利用している人の割合は、市民全体では19.8％だった。 

  ・杵築市を「住みやすい・どちらかといえば住みやい」と感じる人は、74.6％だ

った。 

  ・普段の暮らしの中で、重要だと思われている上位5項目は次のとおり。 

（１）①買い物が便利・・・・・・・ 23.1% 

（２）⑧医療機関が充実・・・・・・ 21.3% 

（３）⑬まちが安心・安全・・・・・ 17.5% 

（４）⑪子育てがしやすい・・・・・ 15.1% 

（５）⑯雇用の場が多い・・・・・・ 14.5% 

※なお、36.2%の人が 1つの選択もない「未回答」だった。 

  ・杵築市がどのようなまちだと思うか、同じ項目について「4段階」と「わからな

い」で評価を尋ねたところ、以下のような特徴があった。 

●そう思う・どちらかといえばそう思うが半数を超えた項目

  ④近所づきあいがよい・・・・・ 56.2% 

  ⑫自然環境に恵まれている・・・ 79.7% 

  ⑬まちが安心・安全である・・・ 66.8% 

  ⑭まちのイメージが良い・・・・ 58.0% 

●そうは思わない・どちらかといえばそう思わないが半数を超えた項目

②通勤・通学が便利・・・・・・ 56.2% 

③公共交通が便利・・・・・・・ 68.2% 

⑤物価が安い・・・・・・・・・ 51.4% 



⑧医療機関が充実している・・・ 56.9% 

⑯雇用の場が多い・・・・・・・ 71.3% 

●評価が同程度に分かれた項目（思う：思わない）

  ①買い物が便利・・・・・・・ （47.7：44.8） 

⑦住宅条件が良い・・・・・・ （37.4：39.5） 

⑨福祉が充実している・・・・ （38.3：38.7） 

⑮生活道路や公園美化など生活環境が良い・・・ （41.4：43.0） 

  ・未婚者の約49%が「早めに、または時期にとらわれないが」結婚したいと回答

したのに対し、約33%の人が結婚を「まだ考えていない・したくない」と回答

した。 

  ・現在、何人の子どもがいるかを尋ねたところ、平均で「1.7 人」だった。なお、

1人以上子どもがいる人の平均値は「2.2 人」となった。 

  ・理想として何人の子どもが欲しいか（欲しいと思っていたか）を尋ねたところ、

平均で「2.6人」となった。男女差は見られなかった。 

  ・今回の調査において、【理想とする子どもの人数】－【現在の子どもの人数】を

調べたところ、45.6%の人が「0人（理想どおりの子どもの数）」となった。一

方で、「差が1人以上」の人が41.0％おり、その差の平均は「1.72人」だった。

子どもを持ちたいと考える人の多くが、さらに 2 人近くの子どもを望んでいる

ことが伺える。 

  ・出産や子育ての不安について、4 人に 1 人以上の人が「仕事と子育ての両立が

難しい」、「大学教育に対する教育費にお金がかかる」をあげている。 

  ・晩婚化や未婚化の原因について尋ねたところ、「家庭を持つ経済力がない」をあ

げる人がもっとも多かった（40.5%）。次いで「独身の方が自由で気楽」、「結婚

することや、しないことに世間のこだわりが少なくなった（世間体の薄れ）」と

なった。 

  ・結婚や子育てに対して、特に必要な対策を尋ねたところ、「子育てにかかる経済

的負担の軽減」をあげる人がもっとも多かった（49.1%）。次いで「仕事と家庭

生活の両立支援」、「高校・大学教育費用の負担軽減」の順となった。 

各設問と集計結果を次頁以降にまとめる。 



【問３３】次の情報源のうち、定期的に見たり、聞いたりしているものについて、あて

はまるものはどれですか。（複数選択式） 

※市のチラシ：市の施設や市内店舗の広報スタンドに置いている市のチラシ

【問３４】日ごろ、よく利用する情報機器やコミュニケーション方法はどれですか。（複

数選択式） 

※ＳＮＳ：Facebook、LINE、Twitterなど

1.6%

7.4%

55.3%

8.7%

71.2%

27.5%

12.9%

13.6%

その他

市のチラシ

区長便（回覧板）

市ホームページ

広報きつき

ど～んとテレビ（18～24時）

ど～んとテレビ（12～18時）

ど～んとテレビ（6～12時）

0.6%

19.8%

10.9%

4.9%

23.8%

24.3%

31.2%

29.3%

62.9%

21.2%

87.1%

その他

ＳＮＳ

電子メール

手紙

対面会話

電話

インターネット（スマートフォン）

インターネット（パソコン）

新聞・雑誌

ラジオ

テレビ

市役所の事務のあり方について、お考えを伺います。 



【問３５】あなたは、杵築市の住みやすさについて、どう感じていますか。 

【問３６】日ごろの暮らしの中で、重要だと思うものはどれですか。（複数選択式）ま

た、杵築市をどのようなまちと思いますか。 

（重要だと思うもの） 

20.6% 54.0% 12.9% 4.4% 4.0%

住みやすい どちらかといえば住みやすい どちらかといえば住みにくい

住みにくい わからない

3.6%

14.5%

9.0%

7.0%

17.5%

14.1%

15.1%

9.2%

13.2%

21.3%

6.8%

10.2%

13.0%

10.4%

14.2%

13.9%

23.1%

親類が近くに住んでいる

雇用の場が多い

生活道路や公園の美化など生活環境が良い

まちのイメージが良い

まちが安心・安全である

緑や水辺などの自然環境に恵まれている

子育てがしやすい

道路などの都市基盤が整備されている

福祉が充実している

医療機関が充実している

住宅条件が良い

教育環境・条件が整っている

物価が安い

近所づきあいが良い

電車やバスなど公共交通が便利

通勤・通学が便利

買い物が便利

杵築市での生活について、お考えをお伺いします。 



（杵築市をどのようなまちと思うか）                単位：％
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①買い物が便利 19.4 28.3 22.5 22.3 0.9

②通勤・通学が便利 9.6 18.2 27.5 28.7 6.7

③電車やバスなど公共交通が便利 6.5 12.1 25.9 42.3 3.7

④近所づきあいが良い 20.1 36.1 19.1 10.2 6.1

⑤物価が安い 9.0 26.6 30.0 21.4 6.1

⑥教育環境・条件が整っている 6.7 28.0 25.9 16.7 12.1

⑦住宅条件が良い 9.3 28.1 24.1 15.4 13.3

⑧医療機関が充実している 9.6 23.7 32.8 24.1 3.0

⑨福祉が充実している 7.2 31.1 26.0 12.7 15.1

⑩道路などの都市基盤が整備されている 5.3 28.4 31.5 18.2 7.7

⑪子育てがしやすい 10.1 30.3 20.6 7.5 21.2

⑫緑や水辺などの自然環境に恵まれている 36.2 43.5 6.8 4.0 2.4

⑬まちが安心・安全である 19.8 46.0 15.7 6.7 4.0

⑭まちのイメージが良い 15.1 42.9 19.2 7.5 6.4

⑮生活道路や公園の美化など生活環境が良い 7.8 33.6 28.4 14.6 7.0

⑯雇用の場が多い 3.1 3.8 25.1 46.2 13.6

⑰親類が近くに住んでいる 26.6 24.7 10.4 18.3 5.2

【問３７】あなたは「結婚」していますか。 

74.6%

19.8%

0.6% 5.0%
結婚している（死別を含む）

結婚していない

結婚予定（結婚が決まっている）

以前結婚していた（離別）

結婚・子育てについて、お考えを伺います。 



【問３８】未婚者の方にお伺いします。「結婚」について、あなたのお気持ちをお聞か

せください。 

【問３９】あなたのお子さんは、現在何人ですか。 

※空欄（無回答）を除き、「０人」と答えた人は 113人（16.7％）だった。

【問４０】あなたの理想としては何人の子どもがほしいと思いますか。（思いましたか） 

※空欄（無回答）を除き、「０人」と答えた人は 19人（2.8％）だった。

【問４１】理想とは別に、実際に持つつもりの子どもは何人ですか。 

18.7%

41.0%
26.1%

14.2%早めに結婚したい

時期にとらわれないが、結婚したい

結婚はまだ考えていない

結婚したくない

2.2 

1.7 

1人以上と答えた人の平均

単純平均

2.69 

2.66 

2.69 

2.6 

（同）女性平均

（同）男性平均

1人以上と答えた人の平均

単純平均

2.07 単純平均



【問４２】出産及び子育てに関する懸念や不安があれば教えてください。（複数選択式） 

2.1%

3.3%

7.5%

2.1%

3.6%

12.6%

8.3%

9.0%

24.6%

16.4%

9.8%

18.2%

11.8%

10.7%

12.6%

12.6%

4.3%

2.2%

5.8%

9.9%

1.3%

3.0%

11.1%

26.3%

14.3%

その他

住宅がせまい

公園や道路の安全対策などが不安

育児に家族の協力が得られない

少ない子どもに手をかけて育てたい

育児に自信がない

育児が精神的・肉体的に大変だ

子どもの預け先がない

大学教育に対する教育費にお金がかかる

高等学校教育に対する教育費にお金がかかる

義務教育に対する教育費にお金がかかる

保育園や幼稚園の保育料にお金がかかる

子どもの数に応じた手当など経済的援助が不十分

育児休業期間中の所得保障が不十分

子どもの医療費等の経済的負担が大きい

出産費用等の経済的負担が大きい

不妊治療にお金がかかる

健康上の理由で妊娠・出産が難しい

年齢的に妊娠・出産が難しい

妊娠・出産が精神的・肉体的に大変である

配偶者が子どもを欲しがらないかもしれない

配偶者との関係が悪くなる

職場の理解がない（仕事を休めないなど）

仕事と子育ての両立が難しい

仕事や趣味を優先できなくなる



【問４３】晩婚化や未婚化が進んでいるといわれる中で、それらの主な原因は何だと思

いますか。（複数選択式）

【問４４】結婚や子育てを考えるとき、特に必要な対策は何だと思いますか。（３つを

選択）

2.2%

15.4%

30.8%

10.2%

38.6%

40.5%

17.5%

36.2%

20.3%

33.0%

18.0%

その他

結婚・子育ての精神的、肉体的負担感

結婚・子育ての経済的不安感

家事への負担感

独身の方が自由で気楽

家庭を持つ経済力がない

若者の親離れや親の子離れができていない

結婚する・しないへの世間のこだわりが薄れた

相手との人間関係を築くことが面倒または難しい

理想の相手にめぐり会う機会がない

結婚に向けた行動をする時間的余裕がない

0.6%

6.7%

13.8%

14.6%

20.9%

29.9%

26.5%

14.8%

20.3%

49.1%

その他

結婚の意義やメリットについての啓発活動

若者の自立や子育てを支援する社会の意識づくり

出会いの場の提供など結婚支援

若者の就業への支援

仕事と家庭生活の両立支援

高校・大学教育費用の負担軽減

子育てにかかる精神的・肉体的負担の軽減

子育てにかかる医療費負担の軽減

子育てにかかる経済的負担の軽減


